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. .. 
... .. · . (~~h{}\TA THEMELORF; NEMITROVICE, (e vendo~ur ne objektin 

t Deges'se 'l~0saj Gjykate ne Vushtrri), si gjykate kontestimore e perbere 
:hga gjyqtari illdividuril eaton ·Ademi , ne ycshtjen juridike te paditesit: 

.11ga te· cilin e perfaqeson Av. j 

. Jund.er te,r:iadihirve ' :, l, 

. . .i.ecil~(i perfaq(~son .J8 dhe Komuna e ;, pas 
.. ih bajJjes se: seances kryesore ne prezencen e teautorizuafit te paditesit 

ahe p(~rfaqesuesit te te paditurit p~ue dhc dyte: 13 .01.2<;)15, me daten 
14.05.2015 bie kCte: 

A K T G.J Y K. I M 

1. 	 APROVOHET k(~rkcsepadia e p<3.diteses ne teresi si e 
BAZUAR dhe 

n. .. . VER.TETOHE'T sc paditesi: ' I nga 
. I eshte pronar i nderteses n'~ siperfaqe prej 62 rn2, pjese e 

. i DgCl,Sl:res kad(J~tralc ne baze te kontrates se shitblprjes, 
ndersa shfryt0zues j siperfaqes prej 155m2 apo 1/17 pjese 
ideale e ngastres kadastrale nr. ZK ne baze te 
drej tes se ndt~rtirni t, 

III. ·:OBLXGOHEN te paditurit 	 ., 
dhe Komuna e qe te 

drejten e specifikuar ne piken II . te dispozHivit tc kdij 
al~tgjykirni t'ia njehinpaditesit si dhe te njejbt t'ia lejoje 

. , 	 rc'gjistrimin e kcsaj te drejtc n(~ regjistrat kadastral, ne te 
kunderten ky aktgjykim do t'i sherbej te njcjtit si baze per 
l~egjistrim ne regjistrat perkates kadastral. . 

IV. SeCiIa pale i barte shpcnzimet c veta procedurale. 
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19a'strcrt : k .adastraJe nr. me kulture rruge e pakategorizuar e ne 
iperfaqcp:r:ej ,0.26,72 ha ' e evidentuar ne Deten poseduese nr. ZK 
IJ fe oilen barake ·· e kane rinovuar dhe ndertuar shqepin ne 
ipetfaqe 'i.e njcjte rtga rnateriali i ·fort dhe te cilen patundshrneri e kane 

.	bJrytewar pa kurrfare pengesederi me 20.06.1999 kur per shkak te 
lkteve notere e kane leshuar . 

fe ' fjale 'perfundimtarc i autorizuari i paditesi deklaroi se fillimisht e bej 

,~ecizimil1e kerkescpadisese paditesit duke harmonizuar kerkesen me. 

ksperEzen e ekspertit :tegjeodezise ashtu qe i propozoj gjykates qe te 

., 
I
, 

!
I 
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! !provOfl kerkesepaditle e paditesit · nga duke i 


.ertetuarse i njejti eshte pronar iobjektitban~sor dheka te drejten e , ... . . ,'.' . 

hfrytezimit te perhershem te siperfaqes prej 155 m2 apo 1/17 pjese· ··· ·· \ 


1 

I':leak t.e' ngastres nr. mekulture rruge e pakategorizuar e regjistruar 	
I 

I 
· 1 I .',e Deten poseduese ZK e azhurnuar me 


t 1 ne baze te ' shitblerjes se bere ne vitin 2007 te cilengje te i 
. ~\ 
' 


,aditurit jane te obliguar qe ta pranojne. Konsideroj se me provat e 

.dministruara eshte argumentuar bazushmeria e kerkesepadise prandaj 

lropozoj qe gjykata te njejten ta miratoj si te ' bazuar. ShpenziThet e ' 

Irocedures nuk i kerkoi. 


'crfaqesuesi i te paditurit te pare, te dyte dhe te tret, nuk prezantoi edhc 

Ise eshte ftuar ne menyre te rregullte dhe mungesen nuk e ka arsyetuar. 


'erfaqesuesi i te paditures se katert ne shqyrtimin gjyqes0r deklaroi se 

shte relevante qe pas vendshiqimit gjykata te jep vleresimin per objektin 


. i neptonesi pasi qe tt~ vertetohet se e njejta ekzistondhe qendron ne 
ercn si njefakt procedural dhe argumentimi per arsye seasnjehere nga 
rganet kompetente ~ ;,ukeshte nderruar veprim perkates :reth nderimit 
~ . ()bjektit.Keshtu. qe gjykata ne baze te rezultatit te provave mund te 
lerr ne konsidcrate eventualisht edhe tc drejtcn e shfrytezimit tc truallit 
lekufijte 81 parashihen sipas stai1dardeve per shfrytezimm e perdorimit 
:: rregullt te objektiL Shpenzimet e procedures nuk i kerkoi. 

fe seance kryesore gjykata degjoi deshmitaret: 	 dhe 1 

tIe qe11i'm te ' v'ertetimit sa me te plote te gjcndjes faktike gjykata 

.dministroi keto prova: ekspertiza xheodete e dt.11.12.2014 bashke me 

kieen e ternit, certifikatat e pronesisemc nL te njesise 


e datesse leshimit 12.11.2014, procesverbali i daljes ne vend, 

:ontrata e dt.25 .05.2007 e lidhur ne mes paditesit dhe te paditurv<;:, 

endirni i vertetuar i komisionit per c;eshtje pronesore banesore, skica e 

.t.29.05 .1996, Shkresa c KER-ut e le~r ne emer te 
 , ! 

' 

'ertetimi Ieshuar nga KompaniaA ' ~-~, numer zyrtar e 
,t.2~) korrik 2003, parashtrcsa l~Jq~'j:)_Sl9.uJ-li\Y~~<t-?:~paTe, tc dyte dhe tret, e \ j 

" 
'. . ~ . , 

18raqitur ne habitet l;(:r ndertin,t~clt~@j,~";li'k&j\·i~res se p(~rmb.3.rimit per . 
.... 	 1 "'!/~~ u :l t~J' · '1~\l; 'f l/I ~1 

::trgimin e paditesit nga 	 " te~Q.~se, Urdhri i habitatit. ·.pro~'0, ~ta~~J~~' . 
1· dt ')9 oU"llt ~J&.,:<. '" liZ' "" fI ' , ' 

'-' L') '" ~ . -... ;;:-;"'1' 	 , .,\:;Jy ~	 _ 
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, ;':+o vat ' e -adrrlin:ist ruaxagjykata- i vlc r ,0 ::;oi nj(~ nga nji:~ dhe te gjitha sc 
!;;';: 'I .lj asi1kukonforil1 ,:dispozitave ligjore, dhc pas kcsaj erdhi ne'keto 

,~er·j'undirne:
:;, 

· .. .. . , " !{u:keshte kontestuese se paditcf:li pjescn e ngastres kontestuese e kane 
" .l':'o'~edil'Y'I '" ' a si:1<:ete fakt gjykata evertetoi ne rnomentin e dalJ'es ne teren, ,' p

~~, '''~ ..:. ..l'J., . 

, ,I: '",) phashttl ky Jakt 11 vertetua edhe nga ekspertiza gjeodete: 

",' ,:)\T1J l< eshtekdritestuese se ngastva me nr. le teresi 
'~:videritohetne emer te te paditurit te katert, kyfakt vcrtetohet ne baze te 
:ertifikates se pronesise. 

';'a iperket c;eshtjes se shitblerjcs dhe periudhes se mbajtjcs, e po ashtu ' 
::lhemirebcsimit ,ne mbajtje, nemungese te provave tjera per te 
leshmuar kete ' fakt gjykata u bazila ne deklarirnin e deshmitareve, te 
,het deklaratat e tyre i dhane nen betim. 

' )eshmitari deklaroi se ne vitin 1959 ka qene i 
tdertuarobjekti me material te fort te ciUn te cilin e ka shfrytezuar rtje 

"dermarrje ndcrtimore ngaE L e ndersa me 
one ka ardhurnje ndefmarrjenga l dhe kele objekt e ka 

' hfIytezuar per nevoja. te veta. Ndertesa i ka pasur dy dhoma, nje banjo 
he njC ko rridoLNc 'vitin ' 1970'-1980 eshte vendos me 
a:::~bkeshortene tij :dhe tri vajzatdhc ko.jetuar deri kah qershori i vitit ' 

. C;99. Objekti i cilieshte ndhtuar nc ate vend ka qene i ndertuar ne 
, itinJ,959, ndersa ne .oborr e ' ka ndertuar cdhe- nje shup nuk i ,di 
, imcnsionet ,porobjektin e ka ndertuar menjehere pas vendosjes per 

a111 ;n 

'f-~ shmito.ri ' dekiaroi se e dise eshte nje shtepi e vjeter 
" jekateshe lle- afersi te .shko11es fillore respektivisht ne oborr te shkolles 

Hore ne ,ndertesa eshte dy dhomsli.e njc kuzhine dhe ~je 
,: " , anjo,thcmciij sajeshte ndertuar prej betoni ndersa mud me tulla, 

,ulmin c ka vctem me nje ramje, ne pllacin ku eshte i ndertuar objekti 
" anesOr nuk :ko. objekte tjera ndihmcse dhe eshte .nje shupe mbrapa 

ltCpise, 

.'. eshrnitari parenuk eshte ne lidbje familjare me paditesin ndersa 
y.shirntari i. dyte eshte neafersi me palen paditese, mirepo te njejtitne .' 
::klaratat e 'lyre ishin te sinqerte; 

http:f-~shmito.ri
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" 1i'en '6bj'e1;;:t dh6 perrcth objektit (:; ciJaa sh(~i'ben per nevojat e shffytezimit · 
lhdodmit tc objektit ne fjale krej kjo sipas Ligjit mbi Token Ndcrtimore. 
t}~ ... . .. ,. . . . ...: ' .. i · . ..' . .. . 	 . 

, "' '	 &tsyeja ,e ' aplikimit teLigjitte mehershem qcndron ne faktin se baza 
)~ ridike e kerkesepadise eshte krijuar ne kbhen kur ne hlqi kaqene ky 
~ " 	 '. 
f . . 

. .: 
" ' 

':<:Jersasa 'i perket te ,padituFit pare dhe te dyte, gjyk:ata u bazua edhe ne 
': klaraten e,te. autorizuarit tc tyre i cili deklaroi se nuk kundershtoj , 
@ldinedhek~rkesepa~ine e pa.~i.~es.it pas( paditesi i.• ka I?err?-b~sh:ur 
bligimet nda] te padlturve, kete iakt g)ykatae vertetol nepermJet 
f;ansferit bankar. 	 , ' 

r I 

I, ; kl' i p¢rketshpenzimeve proceduralegjykata II bazua ne nenin 450 te 
PK-se, meqenese asnjera nga pal¢t ndergjygjese, ' nuk i ' kerkuanI 
~penzimet procedurale. 
.;. 

Aktgjykimi u bazua ne nenin 143 te LPK-se 
, 	 , 

, "GJYKATA THEME~ORE NE MITROVICE 
C.nr.773/2013 D~te: 14.05.2015. ' . . 
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